
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:

1) Nota prot. ASL  NP/2014/2037 del 20.02.2014
2) schema di lettera di invito

Il Referente dell'Istruttoria

Sig. Maria Francesca Bianchi

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 25/11/2014 al 09/12/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 937 del 21/11/2014

OGGETTO: POR FESR Sardegna 2007-2013. programmazione risorse a valere 
sull'asse  II:  Inclusione,  Servizi  Sociali,  Istruzione  e  Legalità, 
Obiettivo Specifico 2.2 , Obiettivo operativo 2.2.2. - Linea di attività 
2.2.2.a (ammodernamento tecnologico) utilizzo economie da ribasso d'asta: 
Delibera a contrarre ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs 163/2006 
per l'affidamento del contratto di aggiornamento tecnologico 
di software specifici per la risonanza magnetica “MAGNETOM 
ADVANTO” e la TAC “SOMATON DEFINITION”  installate presso il 
Servizio di Radiologia del corpo DEA del P.O. San Martino di 
Oristano – CUP J16J14000390009  

PDEL-2014-1025  del 13.11.2014

Servizio: Provveditorato
IL REFERENTE DELL’ISTRUTTORIA: sig.ra M.F. Bianchi

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  
- che con Deliberazione D.G. n. 1052 del 09.07.2009 è stata disposta 

l’aggiudicazione in favore del RTI costituito tra le Ditte SIEMENS e 
COFATHEC  Servizi  (ora  denominata  Cofely  Italia)  della  procedura 
aperta d’appalto per l’allestimento, con la formula del chiavi in 
mano, del Servizio di Radiologia ubicato nel nuovo edificio “DEA” 
dell’Ospedale San Martino di Oristano, 

- che  le  apparecchiature  fornite  nell'ambito  del  sopra  indicato 
appalto comprendono n.1 Tac “Somaton Definition”, n.1 RMN “Magnetom 
Avanto” e n.3 diagnostiche digitali; 

Dato atto:
-  che con DGR 32/22 del 07.08.2014 avente ad oggetto  POR FESR 
Sardegna 2007-2013 programmazione risorse a valere sull'asse II: 
Inclusione,  Servizi  Sociali,  Istruzione  e  Legalità,  Obiettivo 
Specifico 2.2  ,  Obiettivo  operativo  2.2.2.  -  Linea  di  attività 
2.2.2.a (ammodernamento tecnologico) utilizzo economie da ribasso 
d'asta,  è  stato  disposto  di  accordare  in  favore  di  questa  ASL 
l'utilizzo  della  somma  di  €.204.202,67  per  la  finalità  di 
aggiornamento  tecnologico  dell'apparecchiatura  di  Risonanza 
Magnetica Nucleare e della TAC; 

− che con DGR 35/19 del 12.09.2014 il provvedimento di cui alla DGR 
32/22 del 07.08.2014 è stato approvato in via definitiva, senza 
modifiche;

− che  con  nota  prot.  n°23246  del  23.09.2014  il  servizio  di 
programmazione e controllo dell’Assessorato all'Igiene e Sanità ha 
trasmesso le indicazioni per la  stipula della convenzione con i 
beneficiari;



VISTA  la  nota  prot.  NP/2014/2037  del  20.02.2014,  unita  sotto  1)  al 
presente  atto,  con  la  quale  il  Direttore  del  Servizio  di  Radiologia 
rappresenta la necessità di disporre di software di post elaborazione 
sulle  apparecchiature  radiologiche  Tac  “Somaton  Definition”  e  RMN 
“Magnetom  Avanto”,  al  fine  di  ottimizzare  le  attività  di  diagnosi 
attualmente svolte; 
Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 comma 
1 della L.488/1999 per beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;

ATTESO:
− che, come precisato dal Direttore del Servizio di Radiologia nella 

nota di cui sopra, il suddetto aggiornamento tecnologico può essere 
effettuato  esclusivamente  dalla  Ditta  Siemens,  fornitrice  delle 
apparecchiature, in quanto completamento di fornitura ai sensi di 
quanto previsto dall’art.57 comma 2 lett. b e comma 3 lett. b) del 
D.Lgs. N°163/2006 e ss.mm.ii.

− che la procedura negoziata ai sensi dell'art.57 del D.Lgs. 163/2006 
non prevede la pubblicazione di bando di gara;

    
PRESO ATTO:

− che  si  intende  richiedere  alla  Ditta  Siemens  S.p.A.  l’offerta 
relativa al completamento di fornitura di cui trattasi;

− che  ai  fini  della  trasparenza  di  cui  al  D.Lgs.  n°33/2013  sarà 
disposto l'avviso volontario per la trasparenza preventiva mediante 
pubblicazione su formato stabilito dalla Commissione europea, ai 
sensi  dell'art.79-bis  del  D.Lgs.  n°163/2006  e  sarà   pubblicata 
integralmente la presente delibera a contrarre  nel sito internet 
di questa ASL, ed il relativo avviso  nella sezione “Bandi e gare”, 
pur  non  essendo  previsti  adempimenti  di  questa  fase  del 
procedimento nell'allegato 2 alla convenzione “linee guida per le 
azioni di informazione e pubblicità”;

  
RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all'approvazione della lettera 
di invito al fornitore, contenente le indicazioni tecniche   utili alla 
formulazione dell'offerta;
 
Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1. DI indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara ai sensi dell'art. 57, comma 2 lett. b) e comma 3 
lett. b) del D.Lgs. n°163/2006 per l'aggiornamento tecnologico 
delle apparecchiature radiologiche Tac “Somaton Definition” e 
RMN “Magnetom Avanto” in uso presso il corpo DEA del P.O. San 
Martino di Oristano, mediante fornitura ed installazione dei 
software di post elaborazione con richiesta di offerta al forni-
tore SIEMENS SPA;

2. di  approvare le  clausole  negoziali  essenziali  mediante  adozione 
dello schema di lettera di invito, che si allega al presente atto ai 
fini formali e sostanziali con il n.2;

3. di  dare  atto che  il  suddetto  affidamento  è  disposto  ai  sensi 
dell’art. 57  comma 2 lett. b) e comma 3 lett. b) del D.Lgs n° 
163/2006 per ragioni di natura tecnica ed in quanto trattasi di 
fornitura  complementare,  destinata  all’ampliamento  delle 
apparecchiature esistenti, che può essere affidata esclusivamente al 
fornitore originario per garantirne la compatibilità tecnica ed il 
buon funzionamento;

4. Di porre a base d'asta l'importo di €.167.379,24 IVA esclusa
5. di dare atto che l'esame dell'offerta sarà demandata ad apposito 

collegio tecnico/commissione; 
6. di dare atto che alla spesa presunta di €.204.202,67 IVA compresa si 

farà fronte con l’utilizzo dei fondi POR FESR Sardegna 2007-2013. 
programmazione risorse a valere sull'asse II: Inclusione, Servizi 
Sociali, Istruzione e Legalità, Obiettivo Specifico 2.2 , Obiettivo 
operativo  2.2.2.  -  Linea  di  attività  2.2.2.a  (ammodernamento 
tecnologico) utilizzo economie da ribasso d'asta di cui alla DGR 
35/19  del  12.09.2014,  progetto  AREAS 61  fonte  di  finanziamento 
"A5POR.61";

7. di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Provveditorato,  al 
Servizio  Bilancio, al  servizio Affari  Generali  e all’Assessorato 
all'Igiene  e  Sanità per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di 
rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu             Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 937 del 21/11/2014
	PREMESSO  

	DELIBERA

